OLI.

Iberalitati quas aptiores. Hic quintus Liber qui in septem diuiditur capitula: in quorum primo agitur de humanitate & clemētia: humāitas in charitate uersatur: clementia in remissione acceptae iniuriae: sed præfatur in hoc principio more suo Valerius & rationē ostendit cur hoc capitulo superiori coniungat. Quarum prima: scilicet liberalitas quæ indigētibus succurrit unde ait præstatur inopia: quoniam aduersus inops maxime liberales esse debemus. Proxima occupatione. Secunda. humanitas: est enim humāitas charitas ex animi teneritudine proueniens. Occupatione: præuentione. Tertia. Clementia, & Ancipi ti fortuna: quæ clemētia ē accepta iniuria aī impetum reprimere: ideo ancipiti fortuna: quia eius qui te offenderit uita in dubio est. Eius cōmēdatio: quæ liberalitas clemētiae & humanitati uidetur anteponēda. Ex ipso numine. libero p̄fē a quo libertas & liberalitas dicta est.

OLI.

Nte omnia autem. De humanitate dicit. Po. Ro. qua erga carthaginenses hostes acerrimos usus ē primo punico bello: quod ductu & auspicio Marci Attilii gestum fuit: i quo magnum captiuorum numerū multis partis uictoriis: multisq; cladibus illatis carthaginensibus cōtraxerat: & Romam miserat: quos omnes Romanī carthaginensibus condonarunt: fuerūt autem ad duum milium semptingentorum l. trium numerum: insuper etiam legatos qui ad eos redimendos cum grandi pecunia uenerant spreta pecunia benigne hospitio publico suscepserunt: omnes acceptas iniurias carthaginensibus remiseret: quæ quidem tanta fuit humanitas: ut ipsi legati p̄ admiratione obstu puerunt. O supra uota fœlicem: Quia plus accepimus quam obtinere sperabamus.

OLI.

Llud quoq; nō parum. Syphax numidiæ rex opulentissimus fuit quē secundo punico bello Scipio deuicit & in triumphum duxit. Fuit át in numidia tantæ potentiae: ut eius amicitiam & societatem Romani pariter & carthaginenses summo studio & contentione conquisierint: ut i eo bello maximum ad uictoriā mōmetum esse uideretur quibus ille se adiunxit. Itaq; rātum eius maiestati duo potētissimi in terris populi tribuerūt: Romanus & carthaginēsis ut unopere: & Scipio iperator ad amicitiam eius petendam relicta prouincia hispania exercituq; cum duabus qnq; remib; i aphricam traiicerit: & hasdrubal poenorū dux: non ipse modo ad eum uenerit: sed filiamq; ultro illi nuptum dederit: quibus nuptiis a Romana societate defecit: sic planius & diffusius dicūturi sumus in capitulo de mutatione casus & fortunæ: hanc igitur syphacem a Scipione uictum & captiuum Romam missam: tyburi in custodia habendum senatus curauit: ibi mortuum publico & regio funere efferendum censuit: qua quidem humanitate & clemētia in persam quoq; macedoniæ regem quem Paulus Aemilius uictum duxerat in triumphum usus est.